
  

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 48 DEL 24-02-2025 - Pagina 1 di 7 

 

CITTA' DI BENEVENTO  

 

Numero Interno 50 del 19-02-2025 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE DI BENEVENTO 
N. 48 del 24-02-2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2025-2027 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  ventiquattro del mese di febbraio alle ore 13:00 

nella sala Giunta di Palazzo Mosti, a seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con la 
partecipazione dei signori: 
  Presenza 
On.le Mario Clemente MASTELLA  Sindaco Presente 
 Francesco DE PIERRO  Vicesindaco Presente 
 Luigi AMBROSONE  Assessore Presente 
 Attilio CAPPA  Assessore Presente 
 Mariagrazia CHIUSOLO  Assessore Presente 
 Carmela COPPOLA  Assessore Presente 
 Mario PASQUARIELLO  Assessore Presente 
 Alessandro ROSA  Assessore Presente 
 Maria Carmela SERLUCA  Assessore Presente 
 Antonella TARTAGLIA POLCINI  Assessore Presente 

Totale: Presenti n.   10 - Assenti n.    0. 
 
Partecipa in qualità di Segretario Generale Dott. Riccardo FEOLA con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 T.U. 267/2000).  
 

 Gli Assessori: Rosa e Tartaglia Polcini sono collegati da remoto a mezzo videocamera. 
 

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 
internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 
partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 

 
Il Presidente On.le Mario Clemente Mastella, nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha approvato il provvedimento entro riportato. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
On.le Mario Clemente MASTELLA Dott. Riccardo FEOLA 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

  



  

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 48 DEL 24-02-2025 - Pagina 2 di 7 

 

 

CITTA' DI BENEVENTO  

 
 

Assessorato: 
Bilancio e Finanze 

Ufficio: 
UFFICIO RAGIONERIA 

Proponente: 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N. 50 DEL 19-02-2025  

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2025-2027 
 

L’ASSESSORE AL BILANCIO 

 
 
Premesso che: 
 
● Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1  del 20/01/2025 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e i relativi allegati; 
● Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2  del 20/01/2025 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2025-2027 e i relativi allegati; 
● Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 7/02/2025 si è provveduto all’allineamento 
degli stanziamenti di cassa e all’adeguamento del fondo cassa iniziale alle risultanze del Tesoriere 
al 31/12/2024; 
 
Preso atto  
 

● Della deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 23/09/2024 di modifica della 
Macrostruttura Organizzativa dell’Ente; 

● Del Decreto Sindacale n. 50  dell’ 8/10/2024 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 23/09/2024; 

 
Richiamato l’articolo 107 del Dlgs 267/2000, il quale prevede che spettino ai Dirigenti la 
direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli Statuti e dai 
regolamenti, nonché la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo anche mediante l’adozione 
degli atti e provvedimenti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 
 
Richiamato l’articolo 169 del Dlgs 267/2000 che prevede, tra l’altro, al comma 1, l’approvazione 
del PEG da parte della Giunta comunale entro 20 giorni dall’approvazione del bilancio di 
previsione; 
 
Richiamato il Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (allegato 



  

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 48 DEL 24-02-2025 - Pagina 3 di 7 

4/1 al Dlgs 118/2011) che, al punto 10, prevede, tra l’altro, che il PEG: 
• è redatto per competenza e cassa per il primo anno del bilancio di previsione 

• è redatto per competenza per il secondo e il terzo anno del bilancio di previsione 

• ha natura previsionale e finanziaria 

• ha contenuto programmatico e contabile 

• ha carattere autorizzatorio 

• ha estensione temporale pari a quella del bilancio di previsione 

• ha rilevanza organizzativa 
 
 
Ricordato inoltre che il PEG, tra l’altro: 

• individua i responsabili della realizzazione degli obiettivi 

• individua gli obiettivi di gestione 

• assegna ai responsabili le poste di entrata e di spesa e le dotazioni di risorse umane e 
strumentali 

• costituisce un presupposto del controllo di gestione e un elemento portante dei sistemi di 
valutazione 

 

 
Richiamati  gli obiettivi generali individuati nel Dup 2025-2027 – Sezione Operativa – declinati 
per Missioni e Programmi, costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
 
Vista la struttura organizzativa dell’Ente e considerato che le risorse finanziarie vengono 
assegnate ai diversi Centri di Responsabilità, cui corrispondono i Dirigenti responsabili, come 
indicato nell’allegato 1 al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

 
Vista la suddivisione, con capitoli di dettaglio, delle risorse finanziarie di entrata e di spesa per il 
triennio 2025-2027 tra i vari Dirigenti Responsabili, come indicato negli allegati 2 e 3 al presente 
atto, quale parte integrante e sostanziale; 

 
Dato atto che gli obiettivi individuati nel DUP  2025-20267 saranno  dettagliati nel Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO), di cui all’articolo 6 del DL 80/2021 convertito in 
Legge 113/2021, che sarà successivamente approvato dalla Giunta Comunale e che individua: 

• obiettivi di dettaglio e specifici per ogni Settore 

• indicatori e target per la misurazione del raggiungimento degli obiettivi medesimi 
 
Dato atto altresì che gli obiettivi generali del PEG e gli obiettivi dettagliati nel PIAO sono 
coerenti con il quadro complessivo della programmazione esplicitata nel DUP  2025- 2027 e con i 



  

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 48 DEL 24-02-2025 - Pagina 4 di 7 

contenuti della programmazione finanziaria di cui al bilancio di previsione triennale 2025-2025; 
 
Accertato che le assegnazioni delle dotazioni finanziarie del PEG 2025-2027 corrispondono nel 
complesso agli importi del Bilancio di previsione 2025-2027 ; 

 
Ritenuto di assegnare per ogni centro di responsabilità al Dirigente Responsabile dello stesso gli 
obiettivi da realizzare in relazione ai servizi da erogare, alle attività agli stessi correlate nonché 
alle azioni da porre in essere, le risorse finanziarie, le risorse umane, determinate nella dotazione 
organica dei centri di responsabilità affidati alla direzione degli stessi; 

 
Visto il DM 25 luglio 2023 di modifica del principio contabile applicato alla programmazione per 
effetto del quale anche il Piano Esecutivo di gestione (PEG) viene in parte modificato;  
 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica del Segretario Generale e in ordine alla regolarità  
contabile del Dirigente del Settore Finanze e Tributi , espressi sul presente provvedimento  ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii. 

 
Propone alla Giunta 

 
1. di approvare il Piano Esecutivo di Gestione - PEG - per il triennio 2025-2027, ai sensi 

dell’art. 169 del Dlgs 267/2000, costituito da: 
 

• dettaglio degli obiettivi generali declinati per Missioni e Programmi come individuati nel 
Dup  costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto assegnati ai Dirigenti 
responsabili in base alla struttura organizzativa per Centri di responsabilità; 

• dettaglio delle assegnazioni finanziarie di entrata e di spesa per il triennio 2025-2027 (di 
competenza per gli esercizi 2025, 2026 e 2027, di cassa per l’esercizio 2025) ai vari 
Dirigenti Responsabili dei correlati Centri di Responsabilità (allegati 2 e 3  al presente 
atto, quale parte integrante e sostanziale); 

 
2. di assegnare a ciascun Dirigente Responsabile: 

• le risorse finanziarie da acquisire e da utilizzare, rappresentate contabilmente dalle 
previsioni di entrata e di spesa dettagliate nei capitoli assegnati nel PEG 2025-2027 a 
ciascun Centro di Responsabilità, 
• le risorse umane determinate nella dotazione organica dei Centri di responsabilità 
affidati alla direzione degli stessi, 
• le risorse strumentali in dotazione; 

 
3. di individuare il Dirigente quale responsabile del raggiungimento degli obiettivi del centro 

di responsabilità (art. 169 – comma 1 – D. Lgs. n. 267/2000) e di assunzione degli 
accertamenti di entrate e degli impegni di spesa, dando atto che per l’emanazione degli atti 
gestionali (determinazioni) lo stesso dovrà seguire le modalità operative contenute nel 
vigente regolamento di contabilità, tenuto conto dei disposti del Testo Unico Enti Locali, 



  

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 48 DEL 24-02-2025 - Pagina 5 di 7 

dello Statuto e dei Regolamenti del Comune, nell’ambito degli stanziamenti previsti e in 
attuazione delle linee generali di indirizzo contenute negli atti di programmazione generale 
e nel Piano Esecutivo stesso; 

 
4. di dare atto che ciascun Dirigente è responsabile di tutte le procedure di acquisizione delle 

entrate di propria competenza comprese quelle di difficile esazione, con l’obbligo, per 
queste ultime, di provvedere con sollecitudine ad attivare le procedure di riscossione 
coattiva; 

 
5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134,comma 4, del D.Lgs,18 agosto,n.267 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n. 
267 del 18/08/2000. 
 
Benevento, 24-02-2025 Il Responsabile del Servizio 

Dott. Riccardo Feola 
 

Firma digitale apposta su documento informatico 
Proposta di Giunta n. 50 del 19-02-2025 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n. 
267 del 18/08/2000. 
 
Benevento, 24-02-2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Raffaele Ambrosio 
 

Firma digitale apposta su documento informatico 
Parere proposta di Giunta n. 50 del 19-02-2025 



  

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 48 DEL 24-02-2025 - Pagina 6 di 7 

 
 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 48 DEL 24-02-2025 - Pagina 7 di 7 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTA la proposta deliberativa concernente l’oggetto ed i pareri resi sulla stessa, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO di approvare la suddetta proposta; 
 
CON votazione unanime espressa in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare la proposta deliberativa in oggetto nel testo che si allega al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
2. di stabilire ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, che la presente delibera venga 
comunicata ai Signori Capi Gruppi Consiliari. 
 
Di seguito, con separata votazione unanime, espressa in forma palese, dichiara la presente immediatamente 
eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
 
 


